Discipline aferente competentelor

Facultate: Facultatea de Electronica si Telecomunicatii Universitate: UNIVERSITATEA "POLITEHNICA” DIN TIMISOARA

Domeniu

fundamental: Stiinte ingineresti

Inginerie electrica,
electronica si
telecomunicatii

Ramura de
stiinta:

Domeniude  Inginerie electronica Program  Tehnologii si sisteme de

studiu: si telecomunicatii

Competenta

C1

Utilizarea elementelor
fundamentale referitoare la
dispozitivele, circuitele, sistemele,
instrumentatia si tehnologia
electronica

de studiu: telecomunicatii

Domeniu
ierarhizare:

Competente profesionale

Competente explicitate prin descriptori Arii de

de nivel

-Descrierea functionarii dispozitivelor si
circuitelor electronice si a metodelor
fundamentale de masurare a marimilor
electrice

-Analiza circuitelor si sistemelor
electronice de complexitate micd/ medie,
in scopul proiectarii $i masurarii acestora
-Diagnosticarea/depanarea unor circuite,
echipamente si sisteme electronice
-Utilizarea instrumentelor electronice si a
metodelor specifice pentru a caracteriza i
evalua performantele unor circuite si
sisteme electronice

-Proiectarea i implementarea de circuite
electronice de complexitate mica/medie

continut

Inginerie electronica
si telecomunicatii

Discipline

Disciplina
Analiza matematica |
Materiale, componente
s1 tehnologie electronica
Circuite electrice
Algebra si Geometrie
Analiza matematica Il

Desen tehnic si inginerie
mecanica

Masurari electrice si
electronice

Matematici speciale

Puncte Credite pe
credit disciplina

1

2.25
1
1

1

0.6
0.8

4.0
4.0

5.0
4.0
4.0

4.0

4.0
4.0

Total
credite pe
competenta

33.15



utilizand tehnologii CAD-CAM si

standardele din domeniu

Dispozitive electronice
si optoelectronice
Bazele fizice ale
electromagnetismului
Semnale si sisteme 0.8
Avrhitectura retelelor de

1.8

0.8
calculatoare
Grafica si dezvoltarea

. . 1.2

circuitelor electronice
Circuite electronice

35
fundamentale
Tehnica frecventelor 0.6

inalte
Prelucrarea semnalelor 0.8
Circuite integrate

. 14
analogice
Sisteme de Prelucrare

Do 0.5
Numerica cu Procesoare
Radiocomunicatiil 1.2

Transmisii Telefonice 0.6
Sisteme de Comutatie

. 0.6
Digitala
Disciplina optionala
independenta 4 (set 0.8
4L1.7)
Disciplina independenta
optionald 3 (set 3L1.6)
Disciplina optionala

independenta 1(set 0.8
1L1.5)

Electronica de Putere 2
Circuite de 1
Telecomunicatii

Disciplina optionala
independenta 5 (set 0.6
5L1.7)

5.0

4.0
4.0
4.0

4.0

5.0

4.0
4.0
4.0

5.0

4.0
4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0
4.0

4.0



Disciplina impachetata 1

(Pachet 1P1.7.1, 0.6 4.0
1P1.7.2,1P1.7.3)
Sisteme de televiziune 1 4.0
C2 -Caracterizarea temporala, spectrala si 21.45
Aplicarea metodelor de baza pentru statistica a semnalelor
achizifia si prelucrarea semnalelor -Explicarea si interpretarea metodelor de L Puncte Credite pe
achizitie si prelucrare a semnalelor Disciplina credit  disciplini
-Utilizarea mediilor de simulare pentru Algebra si Geometrie 1 4.0
analiza si prelucrareca semnalelor Analiza matematica 1l 1 40

-Utilizarea de metode si instrumente Masurari electrice si
specifice pentru analiza semnalelor 1 4.0

-Proiectarea de blocuri functionale electronlcg .

elementare de prelucrare digitala a S_emnale §1 sisteme 1 4.0

semnalelor cu implementare hardware si Sisteme de Prelucrare

software Numerica cu 0.5 5.0
Procesoare

Disciplina optionala
independenta 1(set 0.8 4.0

1L1.5)

Disciplina

independenta 0.8 4.0
optionald 3 (set 3L1.6)

Transmisii Telefonice 1.2 4.0

Disciplina impachetata

2 (Pachet 1P1.7.1, 0.8 4.0
1P1.7.2,1P1.7.3)

Examen de licenta 25 10.0
Analiza matematical 1 4.0
Matematici speciale 0.8 4.0
C_wpmte integrate 0.8 4.0
digitale

Prelucrarea semnalelor 0.8 4.0



C3

-Descrierea functionarii unui sistem de

Aplicarea cunostintelor, conceptelor calcul, a principiilor de baza ale arhitecturii

si metodelor de baza privitoare la
arhitectura sistemelor de calcul,
microprocesoare, microcontrolere,
limbaje si tehnici de programare

microprocesoarelor si microcontrolerelor
de uz general, a principiilor generale ale
programarii structurate

-Utilizarea unor limbaje de programare de
uz general si specifice aplicatiilor cu
microprocesoare si microcontrolere;
explicarea functiondrii unor sisteme de
control automat care folosesc aceste
arhitecturi §i interpretarea rezultatelor
experimentale

-Rezolvarea problemelor practice concrete
care includ elemente de structuri de date si
algoritmi, programare si utilizare de
microprocesoare sau microcontrolere
-Elaborarea de programe intr-un limbaj de
programare general si/sau specific, pornind
de la specificarea cerintelor si pana la
executie, depanare si interpretarea
rezultatelor 1n corelatie cu procesorul
utilizat

Disciplina optionala
independenta 2 (set 0.8 4.0
2L1.5)

Comunicatii de date 0.8 4.0
Detectie si estimare in

L 2.4 6.0
telecomunicatii
Disciplina optionala
independenta 5 (set 1 4.0
5L1.7)

Disciplina optionala
independenta 8 (set 1.2 4.0

8L1.7)
E_Iaborare lucrare 195 5.0
licenta
Disciplini Puncte Credite pe

credit disciplina
Limbaje de programare 2.2 4.0
Bazele fizice qle 16 40
electromagnetismului

Grafica si dezvoltarea
circuitelor electronice

Programare orientata pe

0.6 4.0

; 2.8 4.0
obiecte
Microeconomie 0.6 4.0
Circuite de' ) 19 40
Telecomunicatii

Disciplina independentd
optionald 3 (set 3L1.6)
Sisteme de gestiune a
datelor

1.4 4.0

2.1 6.0

38.85



-Realizarea de proiecte care implica
componente hardware (procesoare) si
software (programare)

Disciplina optionala
independenta 6 (set 1
6L1.7)

Disciplina optionala
independenta 7 (set 0.75
7L1.7)

Disciplina optionala
independenta 8 (set 1.6
8L1.7)

Disciplina impachetata

3: (Pachet 2P1.8.1, 0.6
2P1.8.2, 2P1.8.3)

Elaborare lucrare licenta 1.25

Circuite electrice 2.25
Programarea si
Utilizarea 2

Calculatoarelor
Arhitectura retelelor de

1.4
calculatoare
Circuite integrate
digitale
Sisteme de Prelucrare
Numerica cu Procesoare
Radiocomunicatiil 1.6
Electronica de Putere 0.8
Sisteme de televiziune 1
Disciplina optionala
independenta 5 (set 1.2
5L1.7)
Disciplina impachetata 1
(Pachet 1P1.7.1, 1.2
1P1.7.2, 1P1.7.3)
Disciplina optionala
independenta 9 (set 1.5
9L1.8)

0.8

4.0

5.0

4.0

3.0

5.0
5.0

4.0

4.0

4.0

5.0

4.0
4.0
4.0

4.0

4.0

3.0



Disciplina optionala

independenta 11 (set 1.8 3.0
11L1.8)

Disciplina optionala

independenta 10 (set 0.6 3.0

10L1.8)
Examen de licenta 2.5 10.0
C4 -ldentificarea conceptelor fundamentale 36.40
Conceperea, implementarea si referitoare la transmisiunea informatiei si
operarea serviciilor de date, voce, la comunicatiile analogice si digitale L Puncte Credite pe
video, multimedia, bazate pe -Explicarea i interpretarea principaleleor Disciplina credit disciplini
intelegerea si aplicarea notiunilor  cerinte si tehnici specifice de abordare Materiale, componente
fundamentgle dm domemql ) pentru tra_nsmlsule de date, voce, video, si tehnologie 1 4.0
comunicatiilor §i transmisiunii multimedia electronici
informatiei -Rezolvarea de probleme practice utilizand Masurari electrice si
cunostinte generale privind tehnicile electronice 0.6 4.0
multimedia

Dispozitive electronice

-Utilizarea principalilor parametri specifici . . 1.5 5.0

. - . : si optoelectronice

in evaludri bazate pe conceptul de calitate a T

serviciilor in comunicatii C_lrF:UIte integrate 1.8 4.0

-Dezvoltarea unor servicii simple de digitale

comunicatii Tehnica frecventelor 0.6 40
inalte ' '
Prelucrarea semnalelor 0.6 4.0
Microeconomie 1 4.0

Disciplina optionala
independenta 1(set 0.6 4.0
1L1.5)

Disciplina optionala

independenta 2 (set 0.8 4.0
2L1.5)
Management si

Marketing 06 4.0



Disciplina
independenta optionald 0.6
3 (set 3L1.6)
Sisteme de Comutatie

o 0.6
Digitala
Disciplina optionala
independenta 6 (set 0.8
6L1.7)
Disciplina optionala
independenta 5 (set 0.6
5L1.7)
Disciplina impachetata
1 (Pachet 1P1.7.1, 1.6
1P1.7.2, 1P1.7.3)
Disciplina impachetata
4 (Pachet 2P1.8.1, 2.1
2P1.8.2, 2P1.8.3)
Elaborare lucrare
licenta
Practica 5 0.5
Limbaje de programare 0.6
Matematici speciale 0.6
Arhitectura retelelor de

0.6

calculatoare
Circuite electronice
fundamentale
Programare orientata pe
obiecte
Circuite integrate

1.25

0.5

0.6

. 14
analogice
Sisteme de Prelucrare
Numerica cu 1
Procesoare
Radiocomunicatiil 0.6

Comunicatii de date 0.8
Detectie si estimare in 19
telecomunicatii '

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

3.0

5.0

2.0
4.0
4.0

4.0

5.0

4.0

4.0

5.0

4.0
4.0

6.0



C5

Selectarea, instalarea, configurarea
si exploatarea echipamentelor de
telecomunicatii fixe sau mobile si
echiparea unui amplasament cu
retele uzuale de telecomunicatii.

-Definirea principiilor ce stau la baza
principalelor tehnologii de telecomunicatii,
fixe s1 mobile, prin diverse medii de
transmisiune

-Explicarea si interpretarea tehnologiilor si
protocoalelor fundamentale pentru
sistemele integrate de comunicatii fixe si
mobile

-Instalarea, configurarea si exploatarea
retelelor de comunicatii

-Utilizarea tehnicilor de evaluare si
diagnoza a sistemelor si echipamentelor de
comunicatii

-Asigurarea cu mijloace de comunicatii a
unei locatii cu grad de complexitate
mic/mediu

Transmisii Telefonice
Sisteme de gestiune a
datelor

Disciplina optionala
independenta 4 (set
4L1.7)

Disciplina optionala
independenta 7 (set
7L1.7)

Disciplina impachetata

2 (Pachet 1P1.7.1,
1P1.7.2, 1P1.7.3)
Disciplina optionala
independenta 10 (set
10L1.8)

Examen de licenta

Sisteme de televiziune

Disciplina
Masurari electrice si
electronice
Matematici speciale
Tehnica frecventelor
inalte
Disciplina optionala
independenta 1(set
1L1.5)

Circuite de
Telecomunicatii
Disciplina optionala
independenta 6 (set
6L1.7)

1.6
2.7

0.8

0.75

0.8

Puncte
credit

0.6
0.6
0.6

0.6

0.6

4.0
6.0

4.0

5.0

4.0

3.0

10.0
4.0
17.20
Credite pe
disciplina
4.0

4.0
4.0

4.0

4.0

4.0



C6

Rezolvarea problemelor specifice
pentru retele de comunicatii de
banda larga: propagare in diferite
medii de transmisiune, circuite si
echipamente pentru frecvente inalte

(microunde si optice).

-ldentificarea/ Definirea/ Prezentarea
legilor cdmpului electromagnetic in
abordarea problemelor specifice propagarii
si transmisiei, precum §i a circuitelor
specifice

-Explicarea metodelor specifice de
implementare a tehnicilor de comunicatii
-Rezolvarea de probleme practice utilizand
metode de proiectare a circuitelor de
microunde, planificare, acoperire, selectie
si amplasarea echipamentelor de emisie-

Disciplina impachetata
2 (Pachet 1P1.7.1, 1.8
1P1.7.2,1P1.7.3)
Disciplina optionala
independenta 10 (set 0.6
10L1.8)
Examen de licenta 2.5
Analiza matematical 1
Analiza matematica Il 1
Semnale si sisteme 0.6
Practica 4 1
Disciplina optionala
independenta 2 (set 0.6
2L1.5)
Sisteme de Comutatie

. 1
Digitala
Disciplina optionala
independenta 7 (set 1.25
7L1.7)
Disciplina impachetata
3: (Pachet 2P1.8.1, 0.6
2P1.8.2, 2P1.8.3)
Elaborare lucrare

Puncte
credit

licenta 1.25
Disciplina
Practica 1 1
Desen tehnic si 0.8
inginerie mecanica '
Practica 2 1
Tehnica frecventelor 1
inalte

4.0

3.0

10.0
4.0
4.0
4.0
2.0

4.0

4.0

5.0

3.0

5.0

17.95

Credite pe
disciplina
2.0
4.0
2.0

4.0



receptie

-Utilizarea principalilor parametri de
calitate si a tehnicilor de masura specifice
mediilor de propagare si transmisie
-Elaborarea de proiecte de complexitate
micad/medie privind echipamentele de
emisie-receptic

Disciplina optionala
independenta 1(set 0.6
1L1.5)

Comunicatii de date 1.2
Disciplina optionala
independenta 4 (set 1.2
4L1.7)

Competente transversale

Disciplina optionala
independenta 9 (set 1.5
9L1.8)

Analiza matematica | 1
Analiza matematica Il 1
Masurari electrice si 06

electronice

Grafica si dezvoltarea
circuitelor electronice

Practica 3 1
Proiect de Circuite

: 1
Electronice

Disciplina optionala
independenta 2 (set 1.2
2L1.5)

Practica 6 1
Disciplina optionala
independenta 7 (set  1.25
7L1.7)
Disciplina
impachetata 3:
(Pachet 2P1.8.1,
2P1.8.2, 2P1.8.3)

3.0

4.0
4.0

4.0

4.0

2.0

2.0

4.0

2.0

5.0

3.0



Competenta

CT1

Analiza metodica a problemelor intalnite in activitate, identificand
elementele pentru care exista solutii consacrate, asigurand astfel
indeplinirea sarcinilor profesionale

Puncte Credite pe

Discipline
Denumire credit
Materiale, componente si
X O 0.6
tehnologie electronica
Programarea si Utilizarea
0.6
Calculatoarelor
Desen tehnic si inginerie 0.8
mecanica '
Dispozitive electronice si
; 0.5
optoelectronice
Bazele fizice ale
. . 0.6
electromagnetismului
Arhitectura retelelor de 0.6
calculatoare '
Circuite integrate digitale 0.6
Circuite electronice
0.5
fundamentale
Programare orientata pe
; 0.6
obiecte
Circuite integrate analogice 0.6
Sisteme de Prelucrare
D 0.5
Numerica cu Procesoare
Electronica de Putere 0.6
Comunicatii de date 0.6
Detectie si estimare in
Lo 1.2
telecomunicatii
Transmisii Telefonice 0.6
Disciplina optionala 0.6

independenta 5 (set SL1.7)

disciplina
4.0
4.0
4.0
5.0
4.0

4.0
4.0
5.0

4.0
4.0
5.0

4.0
4.0

6.0
4.0
4.0

Total credite
pe competenta
26.3



CT2

Disciplina impachetata 2
(Pachet 1P1.7.1, 1P1.7.2,
1P1.7.3)

Disciplina optionala
independenta 11 (set 11L1.8)
Cultura si civilizatie

Limbaje de programare
Algebra si Geometrie

Masurari electrice si
electronice

Fizica generala
Semnale si sisteme

Grafica si dezvoltarea
circuitelor electronice
Tehnica frecventelor inalte
Prelucrarea semnalelor
Microeconomie

Disciplina optionala
independenta 1(set 1L1.5)
Disciplina optionala
independenta 2 (set 2L1.5)
Management si Marketing
Practica 5

Sisteme de Comutatie Digitala
Disciplina optionala
independenta 4 (set 4L.1.7)
Disciplina optionala
independenta 7 (set 7L1.7)
Disciplina optionala
independenta 8 (set 8L1.7)
Disciplina optionala
independenta 10 (set 10L1.8)
Sisteme de gestiune a datelor

0.6

0.6

0.6
1

0.6

0.8
0.6

0.6
0.6
0.8

0.6

0.6

1.2
0.5
0.6

0.6

0.6
0.6

4.0

3.0

2.0
4.0
4.0

4.0

4.0
4.0

4.0

4.0
4.0
4.0

4.0

4.0

4.0
2.0
4.0

4.0

5.0

4.0

3.0
6.0

16.1



Definirea activitatilor pe etape si repartizarea acestora subordonatilor

cu explicarea completa a indatoririlor, in functie de nivelurile Puncte Credite pe

@eiarhice, a}sigurénd schimbul eficient de informatii si comunicarea Denumire credit  disciplini
interumana Practica 1 1 2.0
Matematici speciale 0.6 4.0
Arhitectura retelelor de 0.6 40
calculatoare
Prelucrarea semnalelor 0.6 4.0
Proiect d_e Circuite 1 20
Electronice

Management si Marketing 1.4 4.0
Disciplina independenta 0.6 40
optionala 3 (set 3L1.6) ' '
Sisteme de gestiune a datelor 0.6 6.0
Disciplina optionala 0.6 40
independenta 6 (set 6L1.7) ' '

Disciplina impachetata 3:
(Pachet 2P1.8.1, 2P1.8.2, 0.6 3.0

2P1.8.3)

Practica 4 1 2.0
Desen _tehnlc si inginerie 0.6 40
mecanica

Practica 2 1 2.0
G_raﬁ_ca si dezvoltarea 0.6 40
circuitelor electronice

Practica 3 1 2.0
Microeconomie 1 4.0
Circuite de Telecomunicatii 0.6 4.0
Practica 5 0.5 2.0
Sl_stgme de Comutatie 0.6 40
Digitala

Practica 6 1 2.0
Disciplina optionala 0.6 40

independenta 8 (set 8L1.7)



CT3

Adaptarea la noile tehnologii, dezvoltarea profesionala si personala,
prin formare continud folosind surse de documentare tiparite, software
specializat si resurse electronice in limba romana si, cel putin, intr-0
limba de circulatie internationala

Denumire

Circuite electrice

Programarea si Utilizarea
Calculatoarelor

Educatie fizica 1

Desen tehnic si inginerie
mecanica

Dispozitive electronice si
optoelectronice

Fizica generala

Educatie fizica 2
Semnale si sisteme
Circuite electronice
fundamentale

Educatie fizica 3
Prelucrarea semnalelor
Microeconomie
Radiocomunicatiil
Comunicatii de date
Detectie si estimare in
telecomunicatii

Puncte Credite pe

credit
0.5

1.4
1
0.8

0.5

2
1
0.8

0.5

1

0.6
0.6
0.6
0.6

1.2

Sisteme de Comutatie Digitala 0.6

Disciplina optionala

independenta 4 (set 4L1.7)

Disciplina impachetata 1
(Pachet 1P1.7.1, 1P1.7.2,
1P1.7.3)

Disciplina impachetata 3:
(Pachet 2P1.8.1, 2P1.8.2,
2P1.8.3)

Materiale, componente §i
tehnologie electronica
Limbaje de programare

0.6

0.6

0.6

0.6
0.6

disciplina
5.0
4.0
1.0

4.0

5.0

4.0
1.0
4.0

5.0

1.0
4.0
4.0
4.0
4.0

6.0
4.0
4.0

4.0

3.0

4.0
4.0

32.6



Algebra si Geometrie
Limbi straine 1

Matematici speciale

Limbi straine 2

Cultura si civilizatie
Tehnica frecventelor inalte
Circuite integrate analogice
Educatie fizica 4
Electronica de Putere
Circuite de Telecomunicatii
Management si Marketing
Practica 5

Disciplina optionala
independenta 6 (set 6L1.7)
Disciplina optionala
independenta 7 (set 7L1.7)
Comunicare

Disciplina optionala

independenta 11 (set 11L1.8)

Disciplina impachetata 4
(Pachet 2P1.8.1, 2P1.8.2,
2P1.8.3)

Sisteme de televiziune

0.6

0.9

4.0
2.0
4.0
2.0
2.0
4.0
4.0
1.0
4.0
4.0
4.0
2.0

4.0

5.0

1.0

3.0

3.0

4.0




